CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2024

Concede “COMENDA MOXUARA”, ao

Senhor RAFAEL SIMAS em homenagem

aos relevantes serviços prestados em prol

do Município de Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “COMENDA MOXUARA” ao Senhor RAFAEL SIMAS, em
homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em prol do Município
de Cariacica.
 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 02 de setembro de 2024.

___________________________

PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Rafael Simas - A Voz Barítona que Ecoa pelos Palcos Internacionais**

Rafael Simas, barítono natural de Vila Velha, Espírito Santo, iniciou sua trajetória
musical de maneira singular ainda na infância. Aos 7 anos, inspirado pelas
canções de sua mãe, integrante do coral da UFES, Rafael descobriu sua
vocação para o canto. Logo, passou a se apresentar para os clientes do bar de
seu pai, onde sua voz chamou atenção e lhe rendeu os primeiros aplausos. Aos
10 anos, já colecionava vitórias em festivais de música, destacando-se com a
interpretação da icônica "Galopeira".

Aos 16 anos, em busca de aperfeiçoamento, Simas mudou-se para São Paulo,
onde se aprofundou nos estudos de canto lírico e música erudita no renomado
Conservatório de Aparecida. Seu timbre grave e envolvente o estabeleceu
rapidamente como uma referência na música sacra e erudita, destacando-se por
sua presença marcante e técnica apurada.

Atualmente, Rafael é solista oficial de cinco corais na Grande Vitória e integra
diversos corais pelo Espírito Santo. Sua versatilidade como cantor se reflete em
mais de 300 apresentações em casamentos, eventos sociais, políticos e
restaurantes. Além disso, Rafael é solista do Duo Brasitá, ao lado do maestro
Max Carvalho, com quem desenvolve projetos de grande relevância.

O talento de Rafael Simas não se limita ao Brasil. Em 2019, ao lado de Max
Carvalho, ele conquistou o segundo lugar no prestigiado festival Chorus Inside,
na Itália. Em 2021, a dupla foi premiada com o Grand Prix na categoria Duo, em
uma edição remota do festival devido à pandemia. Em 2024, Rafael foi aclamado
como o melhor solista na 9ª edição do Chorus Inside, realizada na Croácia.

Com uma carreira repleta de conquistas e reconhecimento internacional, Rafael
Simas continua a levar a música brasileira e capixaba a palcos ao redor do
mundo, consolidando-se como um dos grandes nomes da música erudita e lírica
contemporânea.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 02 de outubro de 2024.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-10-04T09:00:21-0300